Reg. 65. de Reg. Juris in 6. *In pari delicto vel causa potior est conditio possidentis.*

Porro duplex hic est dubium, unum de jure, alterum de facto; de jure, quando dubitatur, num talis causa sit sufficiens: de facto, quando dubitatur, num reverà subsit. Verum hoc dubium juris, inquit Averfa q. 8. de Spons. sect. 16. *Ad id etiam solet, non videtur contingere posse, nisi apud personas rudes & simplices: quia viri docti probe sciunt, num in jure sit sufficiens talis causa.* Et ubi sunt opiniones pro utraque parte probabiles, non dicitur res dubia, sed perinde habetur ac moraliter certa, ut quis sub tali probabilitate possit sponsalia solvere. Quare persona rudis & simplex, in hoc casu non indigebit praecise sententia iudicis, sed satis uti poterit consilio viri docti. Dubium autem facti, non solum impedit privatam quemque à solvendis sponsalibus, sed eò magis Iudicem, qui in dubiis vavere potius debet reo. Solum ergo quando factum est dubium apud privatum, sed constabit certò apud Iudicem; utpote si testes nolint manifestare ulli privato, sed in iudicio deponant veritatem: tunc, inquam, habebit locum hæc regula, ut quis non propria auctoritate, sed Iudicis sententia sponsalia solvat. Hactenus Averfa. Tu cogita. Ego ad alia transco, & quero:

Nunquid sponsa, quæ scit se fornicatam

fuisse, habetur tamen communiter pro virgine, potest interrogata tegere illud vitium, & exigere à sponso Matrimonium? Respondeo:

CONCLUSIO XII.

Occultè corrupta, de vitio interrogata, tegere illud potest, & exigere Matrimonium.

Prima pars est communis, & ratio manifesta; quia nemo tenetur seipsum infamare, & sponsi est inquirere, ac maturè sibi prospicere, cum qua contrahat: quod si decipiatur, aut potius, si erret in persona, putans virginem, quæ non est, sibi imputet; quia scit, aut scire debet, tale vitium ordinariè occultari, quantum possibile est: undè saltem ex consuetudine sponsus id censetur sponsæ condonare, & condonari debuit, ne pluribus spes nubendi in perpetuum præcideretur.

Vicissim autem sponsa censetur condonare sponso fornicationem, post sponsalia commissam; cum nec illa soleat revelari, & sponsa sit sibi ipsi prospicere, inquirendo de vita sponsi, sive post, sive ante sponsalia; quod si non faciat, sibi ipsi imputet, si decipiatur, sive in hac qualitate, sive in aliis v.g. paupertate, deformitate & similibus, quæ non impediunt vitam socialem, aut generationem, vel honestam prolis educationem; neque enim & istæ qualitates solent spontè aperiri, sed diligenter ab iis, quorum, interest, inquiri; undè sibi invicem spondentes, solent & illas condonare, nisi contrarium exprimant. Et ratio est; quia per ipsas non præjudicatur usui seu fini Matrimonii, adeoque non constituunt aliquam notabilem inæqualitatem, cum detur seu promittatur corpus, aptum ad generationem, pro alio corpore, similiter apto; cætera autem accidentalia sunt, in quibus, secundum commune iudicium, non requiritur stricta æqualitas.

Dixi; *Nisi contrarium exprimant*; quia cum liberum sit eis sponsalia contrahere, vel non contrahere; contrahere absolute, vel sub conditione; si sponsus expressè diceret: *Promitto tibi Matrimonium, si à parte rei sis virgo: Si habeas has divitias &c.* certum est, istis conditionibus non existentibus, sponsalia omninò esse irrita, & injuriam fieri sponso, si sponsa simulat tales condiciones subesse, quando à parte rei deficiunt. Immò tamen absolute contraheret, sit ipsi vera injuria, si fingantur istæ condiciones, ut per illam fictionem seu dolum alliciatur ad sponsalia contrahenda, quæ aliàs omninò rejiceret. Aliud quippe est, positivè fingere se virginem, aut divitem; aliud verò non propalare suam corruptionem, aut paupertatem; sed eam tegere mediis alioqui licitis, quibus solent homines uti ad talia vitia occultanda.

209. Sponsus condonans sponsæ occultationem fornicationis.

210. Nisi contrarium exprimant.

211.
Obiectio.

Obicitur contractus sponsalitiis est quasi contractus emptionis & venditionis, ubi vir est quasi emptor, & mulier quasi venditrix corporis sui; at venditor lege iustitiæ tenetur latentia vitia indicare emptori, maxime, quando de eis interrogatur, tamen si alioquin nunquam illam posset vendere, sed eam perpetuo deberet retinere, quia nemo rem voler emere ita vitiosam, etiam minimo pretio; ergo similiter mulier occultè corrupta, tenetur vitium istud pandere interroganti desuper, estò perpetuo deberet abstinere à nuptiis; præsertim cum usura corporis corrupti, non sit digna tali pretio, scilicet Matrimonio; ut patet, quando aliquis promittit Matrimonium ad extorquendam copulam cum virgine, quam non tenetur ducere, si inveniatur eam corruptam.

212.
Solutio ex
Sancho.

Respondet Sanchez lib. 6. disp. 27. n. 11. disparem esse rationem in cæteris contractibus, cum in illis non sit communi receptum consensu, ut liceat vitia occulta tegere; immò adversus regentem datur actio, etiam in foro externo; arg. leg. *Julianus*, 13. ff. de Action. empt. *Julianus lib. 15. inter eum, qui sciens quid, aut ignorans vendidit, differentiam facit in condemnatione ex empto; ait enim: qui pecus morbosum, aut tignum vitiosum vendidit, si quidem ignorans fecit, id tantum ex empto actione præstiturum quantum minoris esset empturus, si id ita esse scisset: si vero sciens reticuit, & emptorem decepit, omnia detrimenta, quæ ex ea emptione emptor traxerit, præstaturum ei.* In contractu autem Matrimonii illud est communi usu & consensu receptum, ut probavi n. 8. inquit Sanchez.

Rogas, quâ ratione probaverit? Quia nimis durum esset ac onus intolerabile, huiusmodi foeminas cogere, ut innuptæ maneat; vix enim audebit aliqua proprium vitium detegere, & eo detecto nulli, nisi infamæ sortis viro nubet.

Hinc ibidem probat à simili, puellam, regentem defectum istum, non peccare contra iustitiam; quia quàmvis, iuxta veriore sententiam, certus de lucro non possit spondere, quia esset fraus ac inæqualitas spondentium; equidem in ludo certus de victoria potest augere spondiones, ob naturales ludi leges, quæ consensu utriusque ludentis has condiciones admiserunt.

213.
Arguitur
contra solu-
tionem.

Sed quæro ego: qui perdidit ludum, solerne conquiri de eo, quod victor auxerit spondionem? Nullo modo, cum sciat, iustè id factum fuisse. Et tamen, qui duxit uxorem, putans eam virginem, & inveniit corruptam, soler indignissimè illud ferre; ita ut subinde perpetuè ex eo remaneant discordiæ inter conjuges, & divortia celebrentur, si non iure, saltem factò; & quando illa mala prævidentur, communis opinio est, sponsam ex charitate debere vel vitium dete-

gere, vel abstinere à Matrimonio, ut ibidem n. 10. docet Sanchez his verbis: Si verosimile sit maritum habiturum illius defectus notitiam, & ægerimè laturom, vitamque discordiis plenam acturum, ac malè tractaturum uxorem, est peccatum lethale contra charitatem illi nubere, eo tacito defectu. Quia datur gravis ansa scandali, multorumque criminum, quæ saltem lex charitatis vitare obligat. Quare merito Navarrus dixit, se non audere in hoc casu oppositum alicui consilium. Hæc Sanchez.

Quæ si vera sint, quomodo verum est, quod sponsi sibi invicem condonent occultationem huiusmodi defectuum? Quippe illa indignatio signum manifestissimum videtur, sponsum nunquam in illam occultationem consensisse; alioquin omnino irrationabiliter indignaretur, cum tamen putet se iustissimè indignari.

Respondetur: si aliqui tales sint, omnino irrationabiliter indignari (vel si rationabiliter, non indignantur de occultatione defectus seu vitii; sed potius de ipso defectu) quia sciverunt, aut saltem scire debuerunt, talia vitia posse latere, nec solere à sponsis, vel eorum amicis publicari. Interim charitas dicitur, ut etiam irrationabiles iræ & scandala, potius accepta, quàm data, eventur, quando commodè possunt evitari, sicut posunt in tali casu evitari; quia melius est tali mulieri, non esse conjugatam huic viro, quàm conjugatam esse, & aded malè ab ipso tractari; ergo tunc saltem ex propria charitate, & ex charitate proximi tenetur vel defectum detegere, vel Matrimonium spontè declinare, prætexendo aliam causam.

Respondeo 2. ad principalem objectionem; etiam venditorem non teneri omnia vitia explicare, quando alioquin res, quæ venditur, utilis est ad usum, ad quem venditur, & non exceditur in pretio; quàmvis forte emens nollet eam emere, si sciret hunc vel istum defectum accidentalem rei; jam autem in casu proposito, res quæ venditur, putà corpus mulieris, est utilis ad usum, ad quem venditur & emitur, scilicet ad usum conjugalem, ut sponditur, & non est inæqualitas in pretio, quia datur corpus pro corpore; corpus porro hominis liberi non æstimatur pretio.

Nec obstat, quod supra dictum est; usuram corporis corrupti, non esse rem dignam Matrimonio; quia hic non promittitur aut datur corpus pro usura corporis, sed pro ipso corpore, apto ad usum matrimonialem, & alia onera Matrimonii portanda, non pro unico actu, sed pro perpetuo.

Restat alia obiectio, in qua quæritur; an mulier, mediis, alioquin licitis, tegens corruptionem suam, saltem non mentiatur, id quæ perniciosè graviter? Et pars affirmativa pro-

probat; quia non tantum mendacium est in verbis, dum aliquis aliud, quam sentiat, significat; sed etiam in factis, cum per signa factorum vel rerum aliquid contrarium veritati significat: sed hæc mulier utens mediis, ne vir percipiat defectum, significat factis & signis se esse virginem, cum tamen non sit: ergo mentitur: & cum sit deceptio in re notabili, merito ac jure optimo sic existimata, erit mendacium graviter perniciosum & proinde culpa lethalis.

Nec obstat; si dicas, neminem teneri se prodere; id enim verum est, quando coactus, & contra suam voluntatem constituit se in aliquo statu: at in hoc casu voluntate suâ eligit femina illa nubere. Quare teneretur vel ab illo Matrimonio abstinere, vel vitium suum patefacere, quo vitetur ulterius deceptio.

Respondet Sanchez supra n. 11. si ipsa uteretur illis mediis, animo se fingendi virginem, esse mendacium, sed non lethale; nisi in casu expresso n. 10. (putâ, quando illa fictio deprehensa post Matrimonium, foret causa gravium discordiarum inter conjuges) si verò non animo fingendi se virginem, sed tantum suum vitium tacendi & occultandi, & ita utendi jure suo, non esse mendacium: quia tacere & bonis mediis occultare vitium, non est mentiri, ut docet D. Thomas 2. 2. q. 111. art. 1. ad 4. Hæc Sanchez.

Subscribo verba Doct. Angel. Ad 4. dicendum, quod sicut aliquis verbo mentitur, quando significat, quod non est; non autem quando tacet, quod est, quod aliquando licet: ita etiam simulatio est, quando aliquis per exteriora signa factorum vel rerum significat aliquid, quod non est; non autem si aliquis prætermittit significare, quod est. Unde aliquis potest peccatum suum occultare absque simulatione. Nunc quæro ego: in casu proposito nonne mulier corrupta illis mediis significat aliquid, quod non est? Quippe significat se esse virginem, qualis non est. Aliud foret, si abstineret à nuptiis, ne deprehenderetur corrupta; tunc enim propriè tacet, quod est, & prætermittit significare, quod est, quod absque dubio licitum est.

Unde facilius excusarem à mendacio, quæ interrogata, an sit virgo, affirmat; & rogata, an sit corrupta, negat, subintelligendo, in communi hominum æstimatione; quàm vis enim restrictio purè mentalis sit purum mendacium, & per consequens illicita; secus tamen, quando ex circumstantia restrictio solet communiter subintelligi; jam autem istis verbis: *Sum virgo*, vel, *Non sum corrupta*, solet communiter subintelligi hæc restrictio; secundum communem hominum æstimationem; nam sciunt homines, aut certè scire debent, quod ex mille non una vitium istud, tamen si subsit, confitebitur coram hominibus, quamdiu potest illud occultare, cum seipsam non

debeat infamare cum tanto suo incommodo; ergo merito hæc restrictio ex circumstantiis ab omnibus subintelligitur.

Undè Aliquorum sententia est; Moniales, quæ coram Deo non est virgo, posse absque ullo peccato recipere velum consecrationis, quod secundum Canones 25. ætatis anno virginibus solet conferri ab Episcopo, dummodò res sit occulta, & communiter existimetur ab hominibus virgo. Probat; quia tali casu non committitur ulla fictio, quoniam preces & cætera, quæ in hac consecratione adhibentur, solum habent vim per modum deprecationis, factæ in persona Ecclesiæ, concurrente ad hoc, ipso Ordine Episcopali, & tota significatio ceremoniarum, est ex institutione Ecclesiæ; ergo in potestate Ecclesiæ est, hanc formam consecrandi, quando periculum gravissimi incommodi ita postulat, etiam illis accommodare, quæ publicè virginibus habentur, quàm vis coram Deo non sint; nam & hæc quoque suo modo possunt esse sponsæ Christi, & sunt omnium gratiarum, quæ ibi postulantur à Deo, capaces. Cum ergo Ecclesia sic possit intelligere illa verba, quidni de facto illa verba sic intelligat, quandoquidem ex millibus non erit una, quæ defectum tanti ponderis revelabit? Ecclesia autem non intendit instituire ceremonias aliquas, quas recipiendo, multæ Moniales peccabunt.

Per virginem ergo potest intelligi virgo putatitia, quæ quidem verè apud Deum talis non est, & etiam apud homines, si res foret publica, non haberetur virgo; tamen, propter ignorantiam, ab hominibus putatur virgo. Sicut aliquando vocatur aliquis ab hominibus Doctor, Prætor, Judex, qui putatur talis esse, quàm vis à parte rei non sit. Nonne S. Joseph in Scriptura vocatur Pater Christi? *Ecce Pater tuus, & ego dolentes quærebamus te.* Luc. 2. v. 48. Sicuti ergo S. Joseph, interrogatus, an foret Pater Christi, verè poterat affirmare, se esse Patrem Christi, scilicet in communi æstimatione hominum; ita etiam sponsa, interrogata à sponso, an sit virgo, poterit verè affirmare, se esse virginem, scilicet in communi hominum æstimatione, sicuti ordinariè illa interrogatio intelligitur, aut saltem debet intelligi, cum non habeat obligationem respondendi, nisi secundum illam æstimationem, ne alioquin seipsam debeat infamare.